NP:00039002

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2020

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Honorário

ao Senhor Irajá Segallio

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu promulgo a seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Honorário ao Sr. Irajá Segallio pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título será entregue ao homenageado em Sessão Solene em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por escopo homenagear o Sr. Irajá Segallio pelos relevantes

serviços prestados ao Município de Hortolândia e, em especial, a Câmara de Hortolândia.

Irajá nasceu em 24 de janeiro de 1959 em Campinas onde viveu até os 17 anos. Neto de imigrantes

austroitalianos, decidiu servir no Corpo de Fuzileiros Navais da Marinha do Brasil no período de janeiro de 1976 a

maio de 1979 no Rio de Janeiro, passaram-se 3 anos e alguns meses.

Após término do serviço no Corpo de Fuzileiros Navais da Marinha do Brasil e concluindo o curso de Técnico

em Química, por 10 anos trabalhou na empresa Rhodia em Paulínia SP.

Aos trinta anos Irajá resolve entrar na área de vendas e serviços fotográficos da antiga Kodak, tendo trabalhado no

comercio varejista e atacadista de Campinas. Naquele período, iniciou cursos na área de fotojornalismo, fotografia de

estúdio, cinegrafia e edição de fotos e vídeos. Foi admitido na Câmara Municipal de Hortolândia, através de concurso

público em 1999, e tomou posse no cargo de Fotógrafo no dia 20 de janeiro de 2000.

O tempo passou e, após 20 anos de relevantes serviços prestados a Câmara Municipal de Hortolândia, Irajá segue

para a aposentadoria dia 31 de janeiro de 2020, completando um ciclo inteiro de dedicação e amor a arte fotográfica e

cinematográfica, passando com maestria pelas mudanças tecnológicas dos processos e equipamentos analógicos para a

era digital Full HD/4K.

Irajá praticamente acompanhou toda evolução na área de imagens, e por anos documentou fotograficamente as

mudanças e crescimento da cidade de Hortolândia, através da Câmara de Vereadores e da Prefeitura.

Acompanhando as demandas dos vereadores e vários deles desde a primeira foto de "campanha" até a posse e

trabalho na Câmara.

Agora, aos 61 anos começando outra etapa da vida com trabalho voluntário em apoio à Organizações não

governamentais, curtindo a família com os 4 filhos e 3 netos.

Os amigos do trabalho esperam que, apesar de aposentado, Irajá volte sempre à Câmara para nos visitar e alegrar

nossos dias.

Por todo o exposto, considerando ser justa a homenagem em razão dos relevantes serviços prestados, proponho

que a Câmara Municipal conceda o Título de Cidadão Honorário ao Sr. Irajá Segallio, solicitando aos Nobres Pares

desta Casa de Leis a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de janeiro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br